Ult. n. numerum adepta sunt sic r diuisionem r̄ p̄tinuitatem: hoc qui dem. n. ad unum r̄ p̄tinuum hoc autē ad duo hoc autem omni quaq; tale. Quocunq; quidē igit̄ diuisibilia magnitudinū r̄ p̄tinua hec: Si autē r̄ p̄tinue omnia diuisibilia non dum manifestum et his que nūc.

Adducit secundā rōnem ad idē sic corpus ē cōtinui fm̄ tres diuisiones r diuisibile hñ illas ergo est pfectū. sed vniuersū e corp⁹ ḡ r̄. a. nō p̄ q; vnu qd̄ ep̄ ens affluit cōmunitac̄n r diuisibilitatē fm̄ numerū dīm̄ sūt sūt qas hñ cōḡ corp⁹ habeat trei diuisioes ḡ ē p̄tinui r diuisibile hñ illas r p̄na 13 q; numerū marius ē pfectū p̄bat ē. Et iuodit q; oīa diuisibilia sūt p̄tinua. s; an oīa p̄tinua sūt diuisibilia nō dī ē ex dicti māiestū. Intelligendū p̄ hñ Auer. q; p̄tinuitas r̄ dīcēto polū dūp̄t̄ cōnūderari i magnitudib⁹. uno dīcēt̄ plurāt̄. i paucit̄. dīmētonū q; hñ alioꝝ rōe p̄t̄ quāritatib⁹ cōponit illas magnitudines i q; hñ diuisibilia. r hñ hoc pono de mēc̄ Auer. mes p̄cūlōes p̄ cōlūt̄ unea ē p̄tinua r nō dī c̄reto p̄ luendo p̄tinuitatez r dīcēt̄ iſ bene est cōnūda r̄ dīcēta capiendo dīcēt̄ i magnitudib⁹. contūt̄ cōnūda r̄ dīcēt̄ i magnitudib⁹. Secunda r̄ supficies et cōnūda r̄ di-

Liber

sceta vitroq; modo q; haber duas dimensiones & haber partes ipsam componentes in quas est diuisibilis primarij discretio no est perfecta quia non est fin omnes dimensiones. Tertia conclusio corpus est continuu & discretum vitroq; modo & per se et hoc dicitur: Intelligendu secundo fin burleum & discretio no codem modo dicitur de quantitatibus discretis & continuis quia discretio in discreti dicitur quia partes talium quantitatum non copulant ad unu tantu cōm sed incontinuus dicit per abnegationem partiu' dimensionum quarum una non est alia in quas continuum est diuisibile. Intellegendum tertiu' qd' fin Auer. cōmēto quarto quia dicit az & ex nunc dicitur no est manifestum an omne continuu' est diuisibile qd adhuc no appare an diffinitio corporis sit bona que est quod est diuisibile o quod nisi prius declaretur & nulla pars corporis sit diuisibilis. & licet hoc accipiat geometria: ac cipit tamē tanq; pbatum a naturali. Et h sit in lecto phisico.

Sed illud quidem palam quod no est in aliud genus trāstio, quēad modum ex longitudine i superficiez i corporis at ex superficie: Non enim adhuc talis perfecta erit magnitudo Necesse n. fieri extitum fin defectione No est autē possibile perfectum deficere: omniquaq; n. est. Partialius quidem igitur corporoz fin rationem unum quodq; tale est omnes. n. hz dimensiones: sed terminatum ē ad, p ximum tactu: ppter quod mo quo dā multa corporum unum quodq; est.

Sed illo quidā ponit tertia rōez que ē talis illa magnitudo ē perfecta cui nihil deficit o maius studie nec pungit ex ipso fieri trāstio i alia magnitudinē a qua deficit ex pfectū corporis ē hui ergo: vniuersu' ē corpus & qd burleū circ a illa particula qdāmō multa qd o corporis picularē ē multa qd pfectū & ipffectuz pfectuz quidē i quantū corporis & ipffectū iquantū terminar ad aliō & Aue. vī velle & iminari ad aliud dicat ipffectionē & diuinioez iminari respectu illi' qd iminat p quanto pot recipere additione ab eo ad qd iminat vli' alii pot exponi & vnuq; corporis particularē ē qdāmō multa i. & corpora picularia n sūt mltā nūl qd sūt partes vniuersi vī mltā qd sunt plura sūt eadē spē vel fin alios sūt multa secundum contactum ad diuersa corpora.

Auer. qd impossibile ē corpus perfici p aliaz magnitudinem pp defectum quartē dimensionis nāz p̄ter tres no est dare quartā in quam possit fieri corpus sicut linea fertur in supside per latitudinē ei ad dīta & deficientez & superficies in corpus p̄ p̄ficiatatem rē. Et subdit qd aristo. ex hoc declarat corpus esse pfectum quia perfectum est quod no recipit additionem ne feratur in aliud & addit cauamnam esse diuisibile ī aliud est esse diminutum cujus est per illud in quod feratur possit fieri additio. quare diminutum est respectu illius. Intelligendum secundo secundum lantum thoma & aristoteli in hoc sermone vītūt modo loquendi matematicorum qui ymagineantur & puncus mo' causat lineam. & linea mota causat superficem & superficies mota causat corpus & hoc facit cum dicit ex linea insuperficiem fieri transitionem rē. Particulum quid. Nlnc probat vniuersum esse perfectus rat one particularium corporum ex quibus constituitur. & intendit istam conclusionē particularia corpora vniuersum constituentia sunt perfecta probati sic omne tale corpus particularē bī oīs dimensiones g omne tale est pfectū anē no est difinitio corporis supra habita & p̄na t̄z ex dīcī qd pfectū ē qd est oīquaq; determinatum rē. Et subdit az. qd talia corpora sunt pfecta ī eo qd corpora sūt m̄ qdāmō imperfecta & multa & cā qd vnu' qdāmō talium corporū terminar ad aliud sibi p̄ximū rāgē ipfisi. Intelligendum t̄z burleū circ a illa particula qdāmō multa qd o corporis picularē ē multa qd pfectū & ipffectuz pfectuz quidē i quantū corporis & ipffectū iquantū terminar ad aliō & Aue. vī velle & iminari ad aliud dicat ipffectionē & diuinioez iminari respectu illi' qd iminat p quanto pot recipere additione ab eo ad qd iminat vli' alii pot exponi & vnuq; corporis particularē ē qdāmō multa i. & corpora picularia n sūt mltā nūl qd sūt partes vniuersi vī mltā qd sunt plura sūt eadē spē vel fin alios sūt multa secundum contactum ad diuersa corpora.

Totum autem cuius he partes. Perfectum necesse est esse: & quemadmodum notem significat oīquaq; & non hac qdē: hac autem non

Hic az. pbat vniuersū ē pfectū iquantū ē totū & arguit sic vī vniuersū ē totū g pfectū mā t̄z ex qd noī dū totū qd illū dū totū qd ē oīa p̄tinē & oīquaq; & n̄ hac qdē bac aut ū. Intelligendum t̄z Aue. qd vniuersū ē pfectū oīy mois pfectūl p̄ē pfectū qd ptes fūt sūt pfecte. & qd n̄ p̄tinē p̄tiū cu nibil sūt exā ipffectū. qd no ē pl. qd vnu' ididū i sua spē & p̄petuo p̄manet. Un pfectio accedit ei vt ē qdā totū pfectū vnu' & pfectū t̄bi n̄ accedit pfectio vt talis totū gnatib' & corruptib' quibus aliqui destruit totū pfectū

Primus

pp continuā generationē et corruptionē p̄tū ipsoꝝ.
De totius quidem igitur natura si
quidem infinitū est s̄m magnitudinē si
ue finitum secundum totam violen
posterioris intendendum:

Dic p̄o sufficiū doctrina de vniuerso inseritus
tradere et enquirere ad locum illum dicens q̄ de
natura vniuersi aut infinitus s̄m magnitudinē an
finitum posteriori dicetur. Pro ampliori decla
racione illius partis partium quidem igitur: et il
lus quod rejectum est de cōmento quarto. Du
bitamus utrum pars vniuersi ex hoc cōterminan
tur ad extrinsecos s̄t que modo sunt
perfecte vel imperfecte pro cuius dubitationis sol
lutione notandum primo. Auer. q̄ corporum quoddam non cōtineat alio corpore, et quod da
sit p̄imum est ut corpus totius mundi. vniuersi
secundum est ex corpora que s̄t partes totius vni
uersi. Notandum q̄ pars vniuersi sunt duplices
quedam integralē quedam specificē. pars sunt il
le ex quibus integratur vniuersum s̄m contactum
ut ionis aer aqua &c. Alio sunt species ex vniuerso
que sunt plures partes vniuersi ex respectu plurim
um und uitiumorum simul existentium in vniuerso.
Et si species humana diceretur una pars licet ha
beat plura individua et hae partes sive hec individua
dua Auer. appellat partes vniuersi suis formis
idest speciebus. Quibus notatis p̄mo conclusio
ones de mente Auer. prima conclusio in paribus
vniuersi primo modo sumptis vñ integrilibus est
perfectus ex corpora sunt p̄z quia in eis est reperire
tres mensuras seu dimensiones que sunt primas di
mensiones ex habitu est ergo &c. Secunda con
clusio in talibus partibus nō est perfectio simplici
ter sicut in toto vniuerso probatur quia ipse contine
tur et determinantur ad aliud modo contineri et ter
minari ab alio arguit esse diminutum et imperfectum
comenti et terminati respectu continentis et termin
antis cum terminatum ab alio possit ab eo reci
pere additionem. Tertia conclusio i partibus spe
ciebus est imperfectio probatur quia in eis est mul
titudo individuum sub una specie et continua mul
tiplicatio ergo in eis est imperfectio antecedens est
mantellus et consequentia t̄z q̄ necessitas multiplic
ationis individuum arguit imperfectiones spe
ciebus. Et vbi reperitur maior reperitur maior di
minutio et defectus secundum perfectionem specie
bus. tam dat. Auer. dicens q̄ si in aliqua spe esset
perfectio in ea sufficeret unum individuum sicut i
toto mundo q̄ est species id sufficit in sua spe et so
lo vñ individuum. Et subdit q̄ cā multitudinis idem
duo sub una sp̄e ē p̄ definitionē perfectios illius
sp̄e. Cā natura i talib⁹ nō est cōtēta uno individuo
et vult supplerē defectū p̄ plurificationē individuo
rum. Sed tunc insurgit secunda dubitatio circa di

cta Auer. Utrum aliqua species quā b̄z alia plu
ra individua tanto sit ea imperfectio. Et arguitur q̄
nō q̄tunc species specie est perfectio et p̄ humana
p̄nos falsū est p̄būt q̄nāq; in specie specie. nau
ra est contenta vno individuo s̄d aut in specie hu
mana. Pro huius dubitationis solutione ēno
tandem. p̄imo q̄ in aliqua specie esse plura individua
dua potest duplicitē intelligi. Uno modo s̄m actu
alem existentiam plurium individuorum. Alio mo
do s̄m successivā permutatioē et multiplicatioē.

Notandum secundo q̄ vna speciem haberet
tutum vnum individuum s̄m existentiam potest du
plicitē intelligi. Uno modo secundum existentiam
illius individui incorruptibilem et perpetuā ut ē
intelligentis et corporibus super celestibus. Alio
modo non s̄m existentiam perpetuam illius indi
vidui sed solum speciem ex successiva eoz multipli
catione propter conservationem speciei tunc ponā
tur conclusiones. Prima conclusio species ha
bens unicum individuum ingenerabile et in corru
ptibiliā est perfectio specie habente plura individua
corruptibiliā sive simul existentia sicut aut success
ive producta. Secunda conclusio aliquis sp̄es
habens simul plura individua secundum existen
tiā alta specie habente tantum vnum individuum
s̄m existentiam et plura s̄m successioneē est perfec
tio nec obstat hoc dictum. Auer. immo in talibus
paucitas individuorum arguit imperfectiones spe
cificam et q̄ natura nō est sollicita p̄ iperfectionē
speciei circa multiplicatioē individuorum ut in
specie specie cuius opossum est de specie huma
na. De speciebus autem non eternis et que ali
quando deficiunt nō est locutus. Auer. quia nouū
est tales esse certis imperfectiones sive habeant
plura individua sive pauciora.

Secundum capitulum primi tractatus primi
libri d'celo in quo ostendit p̄fectionē vniuersi i
eo q̄ corp⁹ et co. et totū oia i se vñnes. Et i gnali
tenet p̄fectionē ei ex pte partitū ipsi. Nūc i hoc cā
ex equi sp̄eā declarando p̄fectionē vniuersi ex
partibus p̄tū ostendit q̄ s̄t p̄tes eius et q̄t et q̄ sit
ex p̄fectio. Duo autē facta q̄ p̄to p̄mitit qdaz ne
cessaria. 2° ex equi p̄positū declarando s̄b si quidē
igit p̄ta iterū in duas q̄ p̄mo p̄mitit generalē in
teronē. 2° ex equi ibi oia. n. phisica: De primo d'
q̄ dictio de vniuerso s̄m totalitatē sive perfectionis
nunc dicendum est de partibus suis s̄m species sa
ciendo ab his principiis. Intelligentum p̄mo
s̄m sc̄m thomā q̄ partes vniuersi sunt due princi

Ehis autem que secundum
specie ipsius partibus nunc
dicamus principium fac
entes hoc.

Postq̄ i p̄cedēti cā 22. ostendit p̄fectionē vniuersi i
eo q̄ corp⁹ et co. et totū oia i se vñnes. Et i gnali
tenet p̄fectionē ei ex pte partitū ipsi. Nūc i hoc cā
ex equi sp̄eā declarando p̄fectionē vniuersi ex
partibus p̄tū ostendit q̄ s̄t p̄tes eius et q̄t et q̄ sit
ex p̄fectio. Duo autē facta q̄ p̄to p̄mitit qdaz ne
cessaria. 2° ex equi p̄positū declarando s̄b si quidē
igit p̄ta iterū in duas q̄ p̄mo p̄mitit generalē in
teronē. 2° ex equi ibi oia. n. phisica: De primo d'
q̄ dictio de vniuerso s̄m totalitatē sive perfectionis
nunc dicendum est de partibus suis s̄m species sa
ciendo ab his principiis. Intelligentum p̄mo
s̄m sc̄m thomā q̄ partes vniuersi sunt due princi

Damus

cipales, et secundarie. Principales sunt illae que faciunt ad eius esse et integratorem; Et hec sunt quinque corpora simplicia. Secundarie sunt illae que non faciunt ad eius integratorem: sed solum ad bene esse et hec sunt animalia et plantae alia mixta. De primis determinabut Ayz. et dixit fm specie. qz includuntur in scientia cum in infinitum varientur. Intelligendum est secundo fz Aue. p. meto. v. q. Ayz. indeterminando de multis enierunt icipiter p. determinare de nobiliore pte et si. celesti et idemmodo de ceteri icipiter p. oclarae ea ex qz appz 3 na ipsi et hoc est motus localis simplex. Intelligendum tertio fm Ave. q. esse talis corporis celestis est sensibile per se id est manifestum sensui visus et propter hoc Ayz. non intendit investigare esse talis corporis, sed vult presupponere tangit manfestum soli: aut vult investigare naturam plius et maxime per motum. Non h. est q. ut dicit Aue. corporis celeste est et subd. huius scientie: mo nullus artificis habet probare suum subiectum esse et hoc ipse est innatur p. phisicoz et Aue. p. mto octauagesimo tertio Omnia. n. physica corpora et magnitudines secundum seipsa mobilia dicimus esse fm locum: Naturam enim principiis motus esse dicimus in ipsis. Ponit ea que premittere intendit est dividitur in quinque que sicut quinque premitur: secunda ibi omnis aut motus tertiarum ibi simplices at quarta ibi circulo qui dem quinta ibi quinq aut corpora. De prima dicit qd omnia corpora naturalia et imaginariae sunt mobilia fz loci fm se ipsamidest fm propria natura vel secundum eoz principia. et subdit q. principiis motus eoz est natura. Intelligendum primo fz sacramenta qd corpora naturalia naturaliter mouent: fz loci p. f. Sed ale magnitudines ut linee et superficies ut sunt termini corporum naturalium mouent localiter per accidens ad motum eoz. Intelligendum secundo fm Ave. qd omnia corpora naturalia mouentur fz: locu et per principia etiam in eis quod est natura. Unde entia naturalia non dicuntur naturalia nisi per naturam hoc est sicut hoc sup qd non esse motibus natus est per manualem. Omnis autem motus secundum locum quem vocamus latitudinem: aut rectus: aut circularis: aut ex his mixtus: Simplices. n. hi duo soli: Causa autem quia magnitudines iste simplices sole: et qui rectus est circularis. Premittit fz et ois motus localis aut est et circularis aut mixtus ex his ut motus eoz qd obliquus feruntur mo hac modo illuc simplices. n. p. mto 3. et de qd motu simplices si soli duo fz gen. l. recta et circularis et cae qd soli duo magnitudes fz gen. simplices. l. recta et circularis intelligendum p. q. de fz gen. qd fz spes motu simplices si.

tres. l. circularis sursum et dorso. intelligendum est fz Ave. et cu dicit. Ayz. q. si soli due magnitudes simplices in solo uno motu locali simplices. Per magnitudes tamen intelligere magnitudes mobiles et non magnitudes super quas fit motus. Nam super magnitudine recta corpus simplex circulare naturaliter mobile circa lateris sp circulari mouetur et sic est demonstratio motu recto qd super maius circulari noster super mouetur motu recto. Aliqui tamen p. magnitudines intelliguntur linea sp. qd sunt motus si de hoc idibus ratione dicuntur. Circulo quidem igit est qui circa medium: Rectus autem qui sursum et dorsum. Dico autem sursum quidem eum per medium: Id est sursum at eum qui ad medium: Itaque necesse omnem esse simplicem rationem: Hanc quidem amedium. Hanc autem ad medium: Hanc autem circa medium. Et uidetur consequi secundum rationem hoc bis que a principio: Et. n. corpora perfectum est in tribus et motus ipsius: Premitti quartum dicens quod motus circularis est ille qui est circa medium mundi sed motus rectus est duplex scilicet sursum et motus a medio et dorsum et de motu ad medium. Et ex hoc concludit quod necesse est omnem motum simplicem aut esse a medio aut ad medium. aut circa medium et subd. qd hoc consequit p. dca qd perfecto resultat in non marie: sic corpus est perfectum in tribus dimensionibus ita motu est ipsi p. scio colistu in tribus. Intelligendum p. fz Ave. p. viii. qd manifestum est solum qd motus recti dividitur in duos motus. id est in motu circulare et in motu recto. Id est s. sursum et dorsum. l. sic est de motu circulari qd illi nullus est motus circulare. Intelligendum est fz secundum thoma qd per medium dicit intelligi medium mundi et non soli corporis motu qd dum rotas circulari mouent. mouent circa medium p. p. in motu ei. non est simplex fz mixta ex a scelus et dicebatur et ex h. sed qd qd quilibet motus aliud corpori celestis est simplex. ut motus eccentricorum et epicyclorum: qui non sunt circa medium mundi. vel si sunt non sunt equi distantia a medio mundi. et dicunt qd hoc negasset Ayz. qd negasset eccentricos et epicyclos sicut et Ayz. negat commentario qd: sed astrolologi illud concedunt et dicunt qd sufficiunt qd quilibet corpus celeste aliud a primo mobili moueat motu simplici et in quantum mouetur in uno durno ad motu primi mobilis: licet aliquod eoz motu proprio motu mixto mouearint. Intelligendum tertio secundum Ave: quod motus non sunt tres: propter magnitudines esse tres: sed qd ternarius numerus est perfectus. Quoniam autem corpora hec qd sunt simplicita hec composta ex his dico si.

Diximus

te simplicia quaecunque motu principium habent finem nam puta ignem et terram et horum spes et cognata his necesse est motu esse hos quidem simplices hos autem mixtos aliqualiter simplicium quidem simplices. Dixitos autem compositorum moueri autem secundum predominans.

Premisit quoniam et dicere ponebat distinctos corpora quod corpora quidam sunt simplicia et quidam composta ex his simplicia sicut illa quae sunt principium suorum sicut simplicium ut se quartuor elementorum composta sunt quae non habent se principia aliquorum motuum simplicium per naturam suam sed per alterius naturam ut mixta ex elementis. Et subdit quod corpora simplicium necesse est motus esse simplices et corpora mixtae necesse est motus esse compositos et dicit ulterius quod naturale est corporibus mixtis moueri fin naturam elementorum praedictarum in eis. Intelligendum primo est secundum thomam quod quia motus est actus mobilis et actus seu peractio debet proportionari perceptibili. ideo motus localis simplex est corporis simplicis et motus compotus est corporis compotus licet enim mixtum aliquem moueat motu simplici qui alterum elementorum et multum pre dictum est in eo ut patet de ferro. et dicit motus mixtus autem quod prouenit a corpore habente in se divisionem naturae vel quod coponit ex a se et de se autem quod participat de recto et circulari et. Intelligendum secundo sed eundem quod per species intelligi. Atque quasdam species ignis vel terre vel flamae. vel bianae. Et per cognata haec intelligit elementum intermedium inter ignem et terram scilicet acrem qui maiorem similitudinem habet cum igne. et aqua que maiores assuntur hanc cum terra. Intelligendum tertium haec. Auerum et septem quod ex hec dicitur. Atque moueri sunt duas. apparet quod non potest dari mixtu equaliter ex elementis ratio est. quod tale vescungus ponetur ibi qui esset nec sibi obseretur motus naturae si eu locum. Subdit quod probatur quod cum dicuntur mixtum moueri sunt elementum diffans non debet intelligi formaliter sed naturaliter. Sed contra dicitur. et probatur in superius dubitationes plus res. Prima dubitatio est an corpus celeste sit corpus naturale quod sit plena staturaliter mobile secundum locum; et arguit quod non. quod tunc esset compositum ex materia et forma ut sequitur existencia eorum et per sequebuntur esse generalitate. et corruptibile sequens est falsum; et probatur consequentia quod omne per se mobile secundum locum habet duplex principium actuum et passuum et dividitur in motorem et motu octauo physice. Motus actus est forma et motus materia quare et. Secunda dubitatio est an motus rectus et motus circularis sit motus simplices et arguit quod non quod coponunt ex uno et cardiorum et apparet in motibus naturalibus gra-

uium et levium qui sunt uellociores in fine quam in principio et similiter in motu celi cuius uina pax alia uello cius mouet. Tertia dubitatio est utrum sint soli due magnitudines simplices inmobiles ut dicit proposito: et arguit quod non. quod tunc celum est magnitudo circulatis et elementum est magnitudo recte. Quia est salutis quod est elementa sunt circularia. Quarta dubitatio est utrum sint dandis esse ad podium et corpus equilaterum mixtum ex elementis. et arguit quod sic quod sit unius corporis magis gravis quam leue quam grave: et tunc sequitur quod non sit tristis sed extremon nisi per medium quod alii erit equus gravis sic grave. Ad primam dubitacionem respondet proposito aliisque distinctiones. Prima distinctione est quod forma est duplex. scilicet inherens materie et exducta de eius potesta ut forme elementorum et plurimi mixtorum et forma a propria ut intelligenda est orbi et permanet per indistinctam et assistentiam. Secunda distinctione est quod materia est duplex. et quidam distinctio nis est sicut genito et corruptibile: et transmutatio de non esse ad eum materia generabilis et corruptibilis: et quidam est materia quod solus est sicut motus localis ut celum. Tertia distinctio est quod natura ratione capitur per actionem vel passum motu vel transitu quoque sit et physis. Alio capitur sicut per actionem vel passum suo motus localis. Et tunc responderetur ad dubitationes coquendendo quod celum est corpus naturale quod habet materiam et formam et non per se sed per naturam et naturam est uoce dicatur de natura celum et de natura horum in superiorum eius. illa sit eterna et perpetua: et hoc generaliter. et corruptibile saltem natura que est forma.

Et secundam dubitationem resolutione premititur quod quadrupliciter aliquid per dicti compositiones priomodo ex partibus quadrupliciter et sic omne continentur ex compositione secundomodo ex partibus graduatibus vel abcedo ut quodque coponit gradus et alter ex duabus abcedinibus in uno et triomodo ex partibus essentialibus ut compositum etiam est et forma. quartomodo quia non est per se ut mixtum et elementis. Applicando ad propositionem hanc distinctionem dicitur quod nullus ille est motus qui est compositus tertio aut quartomodo. sed bene primo et secundomodo. cum quo tamquam sunt simplicitas istorum motuum scilicet quod quilibet ille est provenient amobili habente unicam naturam actuam in ipsius motu sicut contra ipsum motus dicitur mixtus qui provenit amobili habente plures naturas actus est iesus motus ut de motu mixtri contingit. Ad illud autem quod dicebatur de celo responderetur quod partes non sunt in actu sed potentia in motu ipso soli per quod diversitas suorum motuum in velocitate non tollit motus simplicitatem. Ad tertiam dubitationem dicit rogetius quod circulare ne deficiat ex recte. sed recte est continens quod circulare ne deficiat ex ordine naturae et figure circularia. Sed alii sentientes oppositum dicunt elementa de natura sua esse circularia et quod Alph. per magnitudinem intellectus spacia per motu describunt. huius in partibus et. Auerum ut patitur. Ad quartam dubitationem

tione dñr. odiens dari posse egle ad pōdū ut arga
mentū pbat. sed nō naturaliter dispositū quō solū
debet negari dari equale ad pōdū. et dicunt ulterius
qđ illud egle ad pōdū quieteret in medio aeris et
aque tanq i suo loco nālē et ad ipsum si efficeret extra mo
ueret nāliter motu recto. Ex quo apparet illos mē
tiri qui dicunt qđ tale corp' egliter mihi ex graui et
leui in illo loco medio positiū circulariter perpetuo
mouere si illuc p̄petuo remaneat. qđ nō ex se nec et
illo motu a motore extrisico ichoato cū ex se et ab i
trisico soli inclinetur ibi ad motu rectu et illi motu
circulari resistenter. ex quo nō pot̄ detinuo aut elemē
tato naturaliter conuenire.

Si quidem igitur est simplex motus
qui in circuitū corporis : et simplex
motus simplicis corporis. Et enim si
compositus fuerit secundum predo
minans erit necessariuz esse aliquid
corpus simplex: qđ naturam est ferri
circulari motu scdm sui ipsius nāz:
Premissis necessarijs facientib' ad p̄positū nāc exē
quis et intendit pbare hāc cōclusionē preter q̄tuor
corpora simplicia que sūlū quorū elementū est dandū
tertiū corpus simplex naturaliter mobile motu cir
culari: et dividitur iquāq si qđ quicq rōes adducit
ibi fa adhuc siquī p̄ter naturā ibi terpia. sed adhuc
et p̄iam ibi q̄ria. et uicq siquī ibi quita adhuc aut
piā iterq induas: qđ p̄io ponit p̄iam rōem et remo
uer obicerōem. ibi violentia quidē. De p̄ia pte i
tendit ista rōem quilibet motus localis simplex est
alicius corporis simplicis fm naturā. sed motus
circularis est huiusmōi ergo rō. p̄na nota cuz aīce
dente sūlū ultra motus circularis est alicius corpo
ris simplicis fm naturā fed nō alicius quatuor ele
mentoz ergo est quiti corporia simplicis quār rō:
Et si dicret qđ est alicius corporis copōti, nō ē illi
nisi p̄ter elementū i eo p̄dominās cui p̄cipaliter co
petit. Intelligēdū fm Auef. p̄mento octavo qđ q̄
cuiuslibet corporis simplicis ē tantq vnu motus
simplex fm naturā et quilibet mot' simplex est om̄i vnu
corporis simplicis fm nām necesse est qđ quilibet mo
tus simplex habeat corpus simplex qđ sit singulare
existens pse vel p̄s alterius p̄ta copōti vnde si al
iqui simplex est pars copōti necesse est qđ etiā re
periatur p̄fe. et illi p̄cipaliter copēt fm namrō
mot' simplex qui i copōto ex ei p̄dominio repiegat
Violentia quidem enim contingit
eo quia alterius : secundum autem
naturam impossibile : Si quidem
unus uniuscuiusque motus qui se
cundum naturam simplicium:

Remo uer oblectionem . nam cum dicitū sit qđ
q̄libet motus simplex ē alic' corporis simplicis et qđ
motus circularis est motus simplex postea aliquis
dicere non sequi intentum dicens vterius quod
motus circularis debet alicui cor "simpliciū scilicet
quatuor elementoz preter namqā. Adhuc r̄ider
Ap. dicens qđ hoc no obstat: quia si parte motus
circularis debetur p̄ter naturā alicui quatuor ele
mentoz tūc arguit sic. Omnis qđ ēst latitudi p̄ter na
turam in est alteri: fruī naturā sed motus circula
ris p̄cellū ēst alicui corpori p̄i naturā qđ ēst alijs na
fram aus ergo alicui elementoz aut q̄to corpori
simplici non alieni elementoz. qđ euilber inest mot'
rectus fm naturā sursum aut deorsū . et sic plures
motus simplices inessent eidem corpori simplici
fm naturam scilicet circularis et rectus qđ ēst falsū
ergo inest secundū naturā quito corpori simplici.
iō rō. Intelligentū qđ Auef. comenator decionē
adducit rationē sic. Motus circularis simplex
aut est in aliquo quatuor elementoz: aut inquit
corpo simplici. I primū aut inest illi fm naturā aut
preter naturam. Si naturaliter ergo duo motus
simplices erunt in eodem corpore simplici secun
dum naturam. si preter naturam ergo alteri inerit
secundum naturam. et sic obviabit quintum corpus
simplex si dicitur qđ inest quinto corpori simplici
et non preter naturam: quia alteri inest secundū
naturam ergo illi inest secundum naturam: Et sic
necessē est quod debet quintum corpus simplex pp
ter motu circularem .

Ad huc qui preter naturam contrari
us el qui secundum naturam et unuz
uni contrarium necesse: quoniam qui
circulo simplex: si non erit secundum
naturam lati corporis preter natu
ram ipsius esse: Si igitur ignis aut
aliud aliquod talium est circulo la
tum contraria que secundum natu
ram ipsius latitudo erit eiq̄i in circuitū
sed unum uni contrarium: Que aut
tem sursum et deorsum inuicem con
trarie: Si autem alterum aliquod est
corpus latum circulariter preter na
turam. erit aliquis ipsius aliis motus
secundum naturam. hoc autem im
possibile: Si quidem n. qui sursum
ignis erit aut aer. Si autem qui de
orsum aqua aut terra:

Primus

Donit secundā rōnēm: a pīmo supponit duo. pīnum est q̄ motus fz naturā est contrarius motui pīter naturā: secundū est q̄ solum vnu motus sit vni motui contrarius. q̄ tantū vni est contrarius qnto phiz & t̄x metaph. Et tūc arguit sic motus circulis cū sit simplex aut inest aliquid quorū elat̄z: aut qntocorpori simplici. Si aliquid quorū elat̄z: aut secundā naturā aut pīter naturā: n̄ h̄ naturā. q̄ tūc vni corpori simplici i essent duo motus simplices secundā naturā. I. circularis & rectus. Si pīter naturā ergo ex pīo supposito ei contrariaſ motus qui inest ē fin naturā uel ergo ei contrariaſ motus surſū uel deorsū. & gōtūq̄ dicat sequitur ipossible. q̄ tūc vni erit pl̄a contraria ſq̄ ē coram suppositū. Nā motus surſū contrariatur motui deorsū ergo nullus eorum contrariatur motui circulari. Si aut dicatur q̄ motus circularis iest quinto corpori simplici aut fin naturā: aut pīter naturā. Si pīmū hētū ppōſitū. si pīter naturā ergo ei in erit aliquis aliud fin naturā q̄ est ipossible. q̄ nō motus surſū. q̄rile debet igni uel aeri: nec motus deorsū q̄ ille debetur terre vel aqua ergo t̄. Intelligendū pīo fin. Aut. cōmen̄to x̄. q̄ rō pīa Ay. fūdatur super duas pīpōib̄ pīa est q̄ motus circularis est simplex. Secunda ē q̄ oīs motus simplex est aliquiſ corporis simplicis & postea pīcedim̄o dicto. Intelligendū scđo cōducit q̄ oīs motus pīter naturā est contrariatus ei qui est secundā naturā q̄. Ay. multociēs equivoce capit illū terminū pīter naturā. Nā uno mō sumit pīter naturā striete pro motu qui est contraria naturā mobilis. & tūc uerificat q̄ h̄ dic Ay. intelligendō tamē de moribus eiusdem corporis. q̄ motus ignis fin naturā nō contrariatur motui terre pīter naturā ubi ambo mogetūr. surſū ino sūt eiusdem ſpēi. sed motus ignis deorsū bñ contrariatur motui surſum eiusde aliomō caput pīter naturā large ut eidē q̄ nō fin naturā. & sic dī tā de motu cotra naturā q̄ uno tu ad quē mobile ſpēi difereat: ut est motus circula ſpē ignis in ſua ſpera. Ad illū. n̄ motus ignis id inter se h̄z: cū nec inſit ei fin naturā nec ei repugnet: & ſic nō capiatur hic pīter naturā. sed bñ in ſuſus ut appa rebitur & capi possit pīter naturā ſolū pīmō acci dētali mobili. & ad quē eidē ſpēi ſicut fit aliquā. Līca dicta cadūt due dubitat̄es. pīa ē dubitat̄i oīa facit iohānes grāmatiūs ut narrat in ſc̄pt̄o: oīmēto octauo. Ad pībāndū q̄ idē motus simplex fin ſpē inſit fin naturā diuerſis corporib̄ ſimplicib̄ ſpē diuerſis. nā motus rectus surſū inest naturaliter ignis: ac ari qui diſtinguitur ſpē ḡ & t̄c. Et ſit poſſet argui de motu deorsū qui inest naturaliter aque & terre. Item arguit q̄ ētēcōtrari ouerſi motus ſimplices ſpē diuerſi inſit eidē corpori ſimplici fin naturā: q̄ aci ſi fuerit ſpē ignis naturaliter moueret deorsū. ſed tūc fuerit in ſpera aque naturaliter moueret ſurſū. fed mor̄ ſurſū & inor deorsū ſunt motū ſimpli ces ſpē diuerſi ergo t̄. Secunda dubitatio est

an vni sint plura contraria & arguit que sed: qui vni ex
tremo non solum contraria alter ex extremi. sed utrum co
trariat medium. cum go una uirtus sit mediante duo
uicia extrema ut liberalitas inter pdigilatitatem & au
raria sequit vni uirtuti plura uicia contrariari. Item
caliditas & frigiditas prius repeditat mediis & sed pot argui de coloribus medias respectu coloz extre
moz. Ad praepar dubitationem r*u*ni Auger. codex co
mexo accipiendo profundamente qui motus sunt diuer
sax specie^z qui ut ad terminos ad quos ultimata
interv*er*ta diuersitas species qui repeditat & diuersitas
specifica inquit habet attendi penes repeditatet: qui di
versitate specifica teoria qui ad ultimata iten*do* ter et hoc
soluitur dubitatione. Ad argumenta ad primus qui on
motus sur*u* ignis & aeris distinguuntur species qui sunt ad
terios ultimata iten*do* dissimiles species cocaum celo
& cocaum ignis. & sunt dicatur deorum deorum
terre & aquae. Ad finem dicit qui motus sunt eiusdem speci speci
cum sunt aequaliter terium. tc Ex quibus pot inserri
primo qui non omnes motus sur*u* sunt eiusdem: secun
do qui non on motus sur*u* aquilibet motu dorsu
differt specie. primum potest demonst*ra*re ignis & aeris di
moueretur sur*u* sunt potest demonst*ra*re sur*u* & de motu
deorum aeris ad locum propria. Ad secundam dubita
tionem r*u*nderet qui non inco*ne*nt*re* uni esse plura contra
ria sed cum dicunt auctores & vni qui vnu est contra
rium intelligendo est finis cade*r* roez. In propositione non
eadem roe prodigalitas & auaritia liberalitatem contrari
at habet diuersas ut pdigalitas sub ratione habundan
te & at & ita sub ratione defectu*s*. sunt caliditas con
traria repeditati*u* iniquitu rare facit & trahit cetero ad
circuleritu & i*re* repeditati*u* frigiditas v*er* i*g*uit prodipl*at*
& trahit a circuleritu ad certe*z*. dicit qui vnu vnu
vnu est contraria maxima contrarietate qui soli est certe*z* ad
extremum. habet contrarietate non maxima vni plura possit co
trari*u* & hoc pbant argumenta.

Sed adhuc & primam necessarium es
se tales latio*n*e: Perfectus, n. est pri
us natura imperfecto: circulus autem
perfectorum: Recta autem linea neque
una. Neque, n. que infinita. habebit
.n. utique finem & terminum. neque
finitarum neque una: omnium enim
erit aliqd extra. Augeri, n. contingit
quancunque
ponit tertium roez dividit in duas quia prior promitem
quoddam fo*re* ronez adducit ibi trage*s* qui quidem. De prio
promitem & motu circulari est prior secundum naturam
motu recto. probatur on profectum est prior sunt naturam
imperfectum & tc. probatur prior sic est hebz lieta
circularis ad lineam rectam ita se bz moz? circularis
ad motu rectum quia qualis est a portio magnitudinum

Diximus

simplicius inter se talis est, popozio motu locali
um simpliciu[m] inter se vt patet ex dictis superius h[ic] sic
se h[ic] linea circularis ad lineam rectam o[rum] linea circula-
ris est pfecta et linea recta est imperfecta g[ra]m[maria] p[ro]bat ut
ru[m] mo[r] q[ui] linea circulari n[on] potest addito linea at
recta aut est finita aut q[ui] infinita si finita sibi p[otest] fieri ad
ditio q[ui] est pfecta. Si infinita n[on] h[ic] principiu[m] neq[ue]
fini et p[ri]mo est pfecta vel sic arguat magistru[m] pfecta
h[ic] principiu[m] et fini h[ic] nulla linea finita h[ic] p[ri]mo et fini
g[ra]m[maria] nulla talis est pfecta et p[ro]prio sed q[ui]libet talis
est imperfecta. Intelligendum q[ui] A[er] dicit q[ui] pfectu[m]
est prius fm nam imperfecto quia fm t[em]p[or]is prius est
pfectu[m] q[ui] pfectu[m] na[re] si res debet pfecti i[de] tempore prius
erit pfectu[m] q[ui] pfecta. n[on] aut p[ri]mo et principaliter interdit
pfectu[m].

Itaq[ue] si quid[em] prior mo[r] prioris na-
tura corporis qui at in circuitu prior
recto qui at in recta. simpliciu[m] corpo-
rū est. Et. n. ignis ad rectum sursum
serit: et terra corpora deo: sum ad me-
diūm necessē circulare motum alicu-
tus simplicium esse corporum: Mix-
tor. n. lationem dicebamus esse fm
predominans in mixtura simpliciu[m].
Ex his quidez utiq[ue] manifestu[m] q[ui] na-
ta est esse quedā substantia corporis
alia preter eas que hic d[icitur] sistentias di-
uiniōr et prior horum omnium

Hic A[er] format rationē suāp[er] h[ic] modū motu
simplex prior et nobilio: q[ui] attributu[m] corpori simpli-
ci p[ro]p[ri]o: si et nobiliori fm nam sed mo[r] circularis est
prior et nobilio: motu recto qui h[ic] naturā attributu[m]
q[ui] quorū elementis g[ra]m[maria] motu circulari attribuitur
naturaliter co:p[ar]ati simplici priori nobiliori q[ui] quo:
elementis et per p[ro]p[ri]o p[er] naturā attributu[m] est dare
quintū corpus simplex naturaliē mobile motu cir-
culari illis prius nobilius et diuiniōs. Nec v[er]o si di-
cat q[ui] motus circularis copert[ur] alicui mixto q[ui] mix-
to no debet motus simplex p[er] h[ic] rōne simplicis in
eo predominantis vt dictu[m] est et q[ui] p[ro]p[ri]us co-
perit ille simplici fm naturā. Intelligendum primo q[ui]
comentator Auer. p[ro]mento. xii. altera format rōnes
per syllogismū p[ro]tectorum sic si motus circulari na-
turaliter prior: motu recto et motu rectus natura-
li[us] existit in corporibus simplicibus g[ra]m[maria] multo magis
motus circularis erit in aliq[ui] corpore simplici nobili-
o[rum] h[ic]s. Intelligendum et fm Auer. p[ro]mento
cui q[ui] corpus celeste est aliud a quorū corporibus
simplicibus. I. elemens nec est aliquid q[ui] p[ro]positu[m] ex
his sed est oibus alijs prius nobilius et diuiniōs cu[m]
sic in generabile et in corruptibile fm totū et fm p[re]s-

Et quibus p[otest] si arguit illud corpus q[ui] est igene-
rable et corruptibile fm totū et fm p[re]m et p[ro]p[ri]o
alijs generalibus et corruptibilibus fm totū vel h[ic]
p[re]m sed corpus celeste est h[ic]usmodi respectu ele-
mentorum et aliorū corporū g[ra]m[maria] et dicit fm totū vel
fm p[re]m q[ui] elementa nō sunt corruptibilia h[ic] totū
q[ui] nunc corrupter vniuersi sed sunt corruptibilia
fm p[ar]iem solum.

Et utiq[ue] siquies adhuc accipiat o[rum]m
esse simplicem motu[m] aut h[ic] naturā
aut preter naturā et eum qui alijs pre-
ter naturam alteri fm naturāz qua-
le qui sursum et qui dorsum passi sunt
hic quidem. n. ignis hic at terre preter
naturam et fm naturam quare neces-
sarium et circularem motum q[ui] h[ic] bis
preter naturam alterius cuiusdam ef-
se fm naturam:

Adducit quartā rōne et p[ro]p[ri]o fm t[em]p[or]is duo v[er]o q[ui] ois
motus simplex sit fm naturā aut p[er] natūram et q[ui] si
aliquis motus simplex est alicui p[er] natūram idem in
est alicui fm natūram et eccl[esi]ero. Deinde arguit sic motu[m]
circularis inest q[ui]nos elemens p[er] natūram ca[usa] sit sim-
plex et hoc p[ro]bat q[ui] ergo est quod corpori simplici
fm natūram p[ro]na nota ex secundo supposito et ait sepe
habitu[m] ex robus p[re]dictis cū vnius corpori sim-
plicis sit triū vnius motus simplex h[ic] natūram. Intellige-
dū fm Auer. p[ro]mento. xiiii. q[ui] ois motus q[ui] iest alicui
cui fm natūram iest alicui p[er] natūram et eccl[esi]ero. Louerū
p[ro]bat duplicitu[m] p[ro]p[ri]o q[ui] si ois motus q[ui] iest alicui fm
natūram et q[ui] dignior ois motus q[ui] iest alicui fm
natūram et q[ui] alijs iest fm naturā p[ro]bat q[ui] si nō det oppositū q[ui]
alijs motus iest alicui p[er] naturā et alijs nō iest fm
natūram q[ui] inerit illi p[er] naturā et q[ui] p[ro]p[ri]o idem motus q[ui]
d[icitur] illi iest abobus illis corporibus fm natūram et
hoc est impossibile. Scio q[ui] impossibile est posteri i[de] c[etero].
et sine nō p[er] h[ic] p[er] natūram est posse ince ad h[ic] natūram g[ra]m[maria].

Adhuc autem siquidem est circularis alicui latio fm naturam palā qui
dem utiq[ue] q[ui] erit aliquod corpus simplici
et p[ro]p[ri]o q[ui] natum est. quēadmo-
dum ignis sursum et terra deorsum
et illud circum ferti fm naturam.

b

Adhuc at adducit quintā rōne et dicit inqua-
tu[m] p[ro]p[ri]o facit q[ui] dictu[m] est et remouet dubiu[m] ter-
tio increpat quodam antiquo quarto concludit
ex dictis in hoc cap[itu]lo secunda si autem ibi ita ita
q[ui] si quidem ibi q[ui] p[ro]p[ri]o q[ui] q[ui]. De p[ro]p[ri]a arguit sic ois
motus naturalis iest alicui fm naturā sed motus